
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV              Nº 1045              de 25 a 31 de março de 2022              DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.259, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

	 	 O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementare no valor total de R$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.260, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 40.795,42 (quarenta mil, setecentos e noventa e 
cinco reais e quarenta e dois centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificações a seguir:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$ 668.000,00 (seiscentos e 
sessenta e oito mil reais), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$ 40.567,85 (quarenta 
mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) e excesso de arrecadação no valor total de R$ 227,57 (duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete 
centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.261, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 209.314,00 (duzentos e nove mil, trezentos e quatorze reais), 
com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificações a seguir:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 209.314,00 (duzentos e nove mil, trezentos 
e quatorze reais), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.262, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 153.893,41 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos 
e noventa e três reais e quarenta e um centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificações a seguir: 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$ 152.092,49 (cento 
e cinquenta e dois mil, noventa e dois reais e quarenta e nove centavos) e excesso de arrecadação no valor total de R$ 1.800,92 (um mil, oitocentos reais e noventa e 
dois centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.263, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 80.986,67 (oitenta mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificações a seguir: 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$ 80.986,67 (oitenta 
mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 43.632,00 (quarenta e três mil, seiscentos 
e trinta e dois reais), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.264, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 43.632,00 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta e dois reais), 
com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 21 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.265, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Altera o Decreto nº 8.246, de 7 de março de 2022, que  “Prorroga prazo de validade de concursos públicos”.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam alteradas as validades dos cargos a seguir, publicados no Decreto nº 8.246, de 7 de março de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 

	 Onde se lê:

	 Leia-se:

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.266, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 432.260,70 (quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e 
sessenta reais e setenta centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir: 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior no valor total de R$ 109.000,00 (cento e nove 
mil reais), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 432.260,70 (quatrocentos e trinta e dois mil, 
duzentos e sessenta reais e setenta centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.267, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente os crédito adicional suplementar no valor total de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), com fundamento na 
autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir: 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
LEI Nº 5.367, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

		
Proc. 003/2022.

Autores: José Segura e 
Luiz Maurílio Moretti.

		  RECONHECE O QUADRILÁTERO URBANO QUE ESPECIFICA COMO “BAIRRO SÃO BENEDITO”.  

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

		  Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica reconhecido como “Bairro São Benedito” o quadrilátero urbano traçado da Avenida Zezinho Magalhães à Rua XV de Novembro e da Rua Treze 
de Maio à Rua Quintino Bocaiúva. 
	 Parágrafo único. O teor do caput deste artigo tem caráter histórico e cultural, prevalecendo, para todos os demais fins, a denominação oficial.

	 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 18 de março de 2022.

169º ano de fundação da Cidade.  

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 803, de 21/03/2022 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Jessica Romero 
Baldo, a partir de 02/03/2022.

Nº 804, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 02/03/2022, a Amanda de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 805, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 02/03/2022, a Flavia 
Caroline Borgo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 806, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 02/03/2022, a Flavia 
Roberta Catto Pozenato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 807, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 02/03/2022, a Silvia Regina 
Poli de Campos Tassinari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 808, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 02/03/2022, a Tatiana de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 809, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 02 e 03/03/2022, a Camila 
Boesso Pignatti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 810, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 03/03/2022, a Marcelo 
Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 811, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
03/03/2022, a Tatiane Cristina Alves de Paula Morais, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 812, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 04/03/2022, a 
Ana Marina do Amaral Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 813, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 03/03/2022, a Ana Neri 
Regina Missassi Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 814, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 03/03/2022, a Ester Bortotto 
Antonio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 815, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 03/03/2022, a Leticia Maria 
Fernandes Grosso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 816, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período das 10h30min às 17 

horas do dia 03/03/2022, a Flavia Pereira Aniceto de Souza, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 817, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
04/03/2022, a Jamile Marlene Giachini dos Santos, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 818, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 04/03/2022, a Adriana 
Meneguine Damaso Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 819, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 03 e 04/03/2022, a Cintia 
Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 820, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
03/03/2022, a Elisangela de Souza Francisco, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 821, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
04/03/2022, a Elisangela de Souza Francisco, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 822, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 04/03/2022, a Camila 
Boesso Pignatti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 823, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 04/03/2022, a Eliane Guerra 
Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 824, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 04/03/2022, a Michelle 
Piccin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 825, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 03 e 04/03/2022, a 
Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 826, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Andrea Paula 
Galiazzi de Almeida, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 827, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Barbara 
Cezario Dias Totino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 828, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Debora 
Cristina Correa de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 829, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Heleni 
Regazzo Pereira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Nº 830, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Vanessa 
Minetto Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 831, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 07/03/2022, a Vera Lucia 
Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 832, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 08/03/2022, a Debora 
Bergamini de Oliveira Marques, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 833, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 08/03/2022, a Silvana de 
Souza Paiva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 834, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 08, 09 e 10/03/2022, a 
Priscila Santana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 835, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 11/03/2022, a 
Natalia Quaglia Ailon Frate, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 836, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 08/03/2022, a Aline Gabriela 
Marques da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 837, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 08/03/2022, a Giovana de 
Castro Chacon, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 838, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 08/03/2022, a Renata 
Cristina Rabello Colo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 839, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 09/03/2022, a Andreia 
Cristina Navas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 840, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 09/03/2022, a Leila 
Aparecida Gabriel Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 841, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 11/03/2022, a 
Dayse Daniela Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 842, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 11/03/2022, 
a Paula Vanessa Rodrigues Faustino Gusman, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 843, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/03/2022, a Laila 
Fernanda Wallauer Pintanel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 844, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
09/03/2022, a Luciana Arielo Santini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 845, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 09/03/2022, a Ana Karina 
Carinhato Rabaldelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 846, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 09/03/2022, a Renata 
Aparecida do Carmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 847, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 10/03/2022, a Daniela 
Camila de Oliveira Gaiotte, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 848, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 04/03/2022, a 
Joice Francisca da Silva Longo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 849, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 10/03/2022, a Fernando 
Alfredo Sanziani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 850, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 10/03/2022, a João Batista 
de Oliveira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 851, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 10/03/2022, a Priscila dos 
Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 852, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 10 e 11/03/2022, a 
Giovana Oliveira da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 853, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 10 e 11/03/2022, a Tatiane 
Cristina Alves de Paula Morais, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 854, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 11/03/2022, a Deborah 
Elise da Silva Baroni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 855, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 11/03/2022, a Laila 
Fernanda Wallauer Pintanel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 856, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 11/03/2022, a Melissa 
Cristina Palomares Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 857, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 11/03/2022, a Erika 
Fernanda Moretto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 858, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 11/03/2022, a José Eduardo 
Ortiz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 859, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 14/03/2022, a Marcela 
Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 860, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 14/03/2022, a Melissa 
Cristina Palomares Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 861, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 14/03/2022, a Miriane Alves 
de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 862, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 14, 15 e 16/03/2022, a 
Gabrielle de Almeida Bino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 863, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 14, 15 e 16/03/2022, a 
Jaqueline Aparecida Bento, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 864, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 14/03/2022, a Flavia 
Caroline Borgo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 865, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 14/03/2022, a Vanessa 
Minetto Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 866, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período das 14 horas às 16 
horas do dia 15/03/2022, a Larissa Vendramini, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 867, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Ana Claudia 
Leme Nahum dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 868, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Andrea Paula 
Galiazzi de Almeida, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 869, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Daiana 
Renata Bernardo Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 870, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Ester Bortotto 
Antonio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 871, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Valeria 
Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 872, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 15, 16 e 17/03/2022, a 
Miriam Caroline Rossini Crepaldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 873, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
15/03/2022, a Tatiane Cristina Alves de Paula Morais, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 874, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Camila Luzia 
dos Santos Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 875, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Elisangela da 
Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 876, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 15/03/2022, a Flavia 
Aparecida Pelaquim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 877, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
16/03/2022, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Nº 878, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 16/03/2022, a Maiara 
Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 879, de 21/03/2022 – Concede Licença, para o dia 16/03/2022, a Miriane Alves 
de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 880, de 21/03/2022 – Concede Licença, para os dias 16, 17 e 18/03/2022, 
a Karen Luciana Minatel de Carvalho Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 881, de 21/03/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fernanda Siqueira 
Florentino Ferrari, referente ao período de 15/06/2015 a 17/01/2022.

Nº 882, de 21/03/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Otavio Antonio 
Michellin, referente ao período de 20/06/2015 a 23/01/2022.

Nº 883, de 21/03/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria José da Silva 
Seidenari, referente ao período de 23/06/2015 a 25/01/2022.

Nº 884, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Tancredo 
Mazzei Junior, a partir de 03/03/2022.

Nº 885, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Carla 
Maria Nicola Coletti, a partir de 07/03/2022.

Nº 886, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Eliana 
Aparecida dos Santos, a partir de 10/03/2022.

Nº 887, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Renata 
Cristina Arruda (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 17/03/2022.

Nº 888, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Renata 
Cristina Arruda (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 17/03/2022.

Nº 889, de 21/03/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Elaine 
Cristina Simionato Barbieri, a partir de 18/03/2022.

Nº 890, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 01/03/2022, os efeitos da Portaria nº 
2.011, de 22/09/2014, que autorizou Darvina Vieira de Lima Sousa, Merendeira I, 
a prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro. 

Nº 891, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 01/03/2022, os efeitos da Portaria 
nº 1.997, de 05/07/2021, que autorizou Liliane Cristina Arnold, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro. 

Nº 892, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 16/08/2021, os efeitos da Portaria 
nº 5.980, de 16/12/2019, que autorizou Juliana Zerezuella de Lima Furlanetto, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 

Nº 893, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 10/11/2021, os efeitos da Portaria 
nº 5.981, de 16/12/2019, que autorizou Silvana Regina Colacite Dias Cardoso, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 

Nº 894, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 10/11/2021, os efeitos da Portaria 
nº 5.978, de 16/12/2019, que autorizou Magali Nadir Ferreira de Campos, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Doutor Tolentino Miraglia. 

Nº 895, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 24/02/2022, os efeitos da Portaria 
nº 5.975, de 16/12/2019, que autorizou Patricia Ferreira Lima, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla – Professora Ana Franco da Rocha 
Brando. 

Nº 896, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 23/12/2021, os efeitos da Portaria 
nº 1.996, de 05/07/2021, que autorizou Bianca Caroline da Cruz, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Professora Cleomar de Barros Castilho Marques. 

Nº 897, de 21/03/2022 – Autoriza Fernanda Aparecida Fonseca de Souza, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau Pirágine, a partir 
de 07/02/2022, e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 898, de 21/03/2022 – Autoriza Maicon Aparecido Reis, Merendeira I, a prestar 
serviços junto à EE Professor José Nicolau Pirágine, a partir de 07/03/2022, e por 
tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 899, de 21/03/2022 – Autoriza Vanessa Cristina Medina Trevisan, Merendeira 
I, a prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro, a partir de 
02/03/2022, e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 900, de 21/03/2022 – Autoriza Liliana Valquiria Felippi Soares, Merendeira 
I, a prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro, a partir de 
02/03/2022, e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 901, de 21/03/2022 – Autoriza Eliana Aparecida dos Santos, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Caetano Lourenço de Camargo, a partir de 16/11/2021, 
e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 902, de 21/03/2022 – Autoriza Celia Malta Braga, Merendeira I, a prestar 
serviços junto à EE Alvaro Fraga Moreira, a partir de 16/11/2021, e por tempo 
indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 903, de 21/03/2022 – Autoriza Marina Baltazar Reda Alves, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Major Prado, a partir de 16/08/2021, e por tempo 
indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 904, de 21/03/2022 – Autoriza Viviane Cristina Steca, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Major Prado, a partir de 09/11/2021, e por tempo 
indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 905, de 21/03/2022 – Autoriza Ludiana de Souza Medrade Dias Morillo, 
Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado, a partir de 03/03/2022, e 
por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 906, de 21/03/2022 – Autoriza Luiz Alberto Ferruchi Sobrinho, Merendeira I, 
a prestar serviços junto à EE Doutor Tolentino Miraglia, a partir de 13/09/2021, e 
por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 907, de 21/03/2022 – Autoriza Deli Rosa dos Santos Rodrigues, Merendeira 
I, a prestar serviços junto à EE Frei Galvão, a partir de 16/07/2021, e por tempo 
indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 908, de 21/03/2022 – Autoriza Elenir dos Santos da Silva, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Professor Doutor Benedicto Montenegro, a partir de 
02/03/2022, e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 909, de 21/03/2022 – Autoriza Patricia Guizzardi, Merendeira I, a prestar 
serviços junto à EE Doutor Domingos de Magalhães, a partir de 16/11/2021, e 
por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 910, de 21/03/2022 – Autoriza Faride Baptista Pires Tervedo, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à EE Professor Antonio Terezio Mendes Peixoto, a partir 
de 02/03/2022, e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 911, de 21/03/2022 – Autoriza Maria Idalina Alves Salles Ferrazoli, Merendeira 
I, a prestar serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla – Professora Ana Franco da 
Rocha Brando, a partir de 16/08/2021, e por tempo indeterminado, nos termos 
da Lei nº 3.849/2004.

Nº 912, de 21/03/2022 – Autoriza Camila Fernanda Menille, Merendeira I, a 
prestar serviços junto à ETEC Joaquim Ferreira do Amaral, a partir de 13/09/2021, 
e por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 913, de 21/03/2022 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Maria Julia Tagiarioli, Professor Auxiliar de Educação Infantil, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível II, Tabela VI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 03/03/2022.

N° 914, de 21/03/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1127-PG/2022.

N° 915, de 21/03/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1235-PG/2022.

N° 916, de 21/03/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1273-PG/2022.

N° 917, de 21/03/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1272-PG/2022.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Nº 918, de 21/03/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Claudia Regina 
Spatti, a partir de 14/03/2022, do cargo de provimento efetivo de Telefonista II.

Nº 919, de 21/03/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Mauricéia 
Aparecida Maróstica Biliasi, a partir de 14/03/2022, do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo II.

Nº 920, de 21/03/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Luciene 
Cristina Gonçalves Paixão, a partir de 14/03/2022, do cargo público de Professor 
de Educação Infantil.

Nº 921, de 21/03/2022 – Exonera, a pedido, Laretta Lima de Castro, a partir 
de 16/03/2022, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais. 

Nº 922, de 21/03/2022 – Exonera, a pedido, Camila Bissaco de Sousa, a partir de 
16/03/2022, do cargo de provimento efetivo de Professor Auxiliar de Educação 
Básica I. 

Nº 923, de 21/03/2022 – Exonera, a pedido, Érico Brener da Silva Torres, a partir 
de 11/03/2022, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 924, de 21/03/2022 – Exonera, Luciana Aparecida Lucinio, a partir de 
07/03/2022, do cargo em comissão de Supervisor.

Nº 925, de 21/03/2022 – Cessa, a partir de 07/03/2022, os efeitos da Portaria nº 
202, de 11/01/2021, que designou Renata Rocha Anjos Garcia, para a Função 
Pública de Gerente.

Nº 926, de 21/03/2022 – Demite, em razão de seu falecimento, Irineu Aparecido 
de Oliveira, a partir de 03/03/2022, do emprego público de Agente de Serviços 
Gerais.

Nº 927, de 21/03/2022 – Nomeia Henrique Marchesani Padrenosso para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 03/03/2022.

Nº 928, de 21/03/2022 – Nomeia Lucas Matheus da Silva Santos para exercer 
o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
03/03/2022.

Nº 929, de 21/03/2022 – Nomeia Luis Mauricio Apolinario para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 03/03/2022.

Nº 930, de 21/03/2022 – Nomeia Admilson Pereira de Brito para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 931, de 21/03/2022 – Nomeia Andre Batista da Silva Filho para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 932, de 21/03/2022 – Nomeia Andre Luiz Secolim para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 933, de 21/03/2022 – Nomeia Edmar Cristiano Ignacio para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 934, de 21/03/2022 – Nomeia Eliete Gomes da Silva para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 935, de 21/03/2022 – Nomeia Ellen Ariane da Silva Melo para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 936, de 21/03/2022 – Nomeia Ivani Morais de Oliveira para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 937, de 21/03/2022 – Nomeia Izabel Sabrina dos Santos Gomes para exercer 
o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
07/03/2022.

Nº 938, de 21/03/2022 – Nomeia Maria José Miranda Aragon para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 939, de 21/03/2022 – Nomeia Roselene de Jesus para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 940, de 21/03/2022 – Nomeia Gerusa Martins de Souza Ferini para exercer o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 07/03/2022.

Nº 941, de 21/03/2022 – Nomeia Ludiana de Souza Medrade Dias Morillo para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 03/03/2022.

Nº 942, de 21/03/2022 – Nomeia Maicon Aparecido Reis para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 943, de 21/03/2022 – Nomeia Alessandra Daiana de Oliveira para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 944, de 21/03/2022 – Nomeia Jaqueline Fernanda de Souza Conti para 
exercer o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, 
de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 945, de 21/03/2022 – Nomeia Leide Carla de Godoi para exercer o cargo de 
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento 
efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 946, de 21/03/2022 – Nomeia Marta Fernanda Manoel Aleixo para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 947, de 21/03/2022 – Nomeia Nadia Fernanda Rogato para exercer o cargo 
de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento 
efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 948, de 21/03/2022 – Nomeia Renata Fernanda Serinolli para exercer o cargo 
de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento 
efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 949, de 21/03/2022 – Nomeia Viviane Barbosa Rosa para exercer o cargo de 
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento 
efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 950, de 21/03/2022 – Nomeia José Willian Barbosa da Silva para exercer o 
cargo de Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 03/03/2022.

Nº 951, de 21/03/2022 – Nomeia Daniele Rett para exercer o cargo de Motorista 
I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 952, de 21/03/2022 – Nomeia Marcio Antonio dos Santos para exercer o cargo 
de Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

Nº 953, de 21/03/2022 – Nomeia Caroline Aparecida Silverio para exercer o cargo 
de Professor Auxiliar de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir de 
07/03/2022.

Nº 954, de 21/03/2022 – Nomeia Cynthia Garcia Ferin para exercer o cargo de 
Secretário de Escola I, de provimento efetivo, a partir de 07/03/2022.

N° 955, de 21/03/2022 – Designa Luciana Aparecida Lucinio para exercer a 
Função Pública de Gerente, a partir de 08/03/2022.

N° 956, de 21/03/2022 – Designa Mariele Amaral Rocha Batista Bacaro para 
exercer a Função Pública de Chefe de Seção Técnica, a partir de 17/03/2022.

N° 957, de 21/03/2022 – Designa Ana Neri Regina Missassi Perez para exercer a 
Função Pública de Assistente de Controle Interno, a partir de 17/03/2022.

Nº 958, de 22/03/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por invalidez, 
Orlei Egidio Ferreira Grassi, a partir de 14/03/2022, do cargo de provimento 
efetivo de Técnico de Enfermagem do PSF I – 1º Cargo.

Nº 959, de 22/03/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por invalidez, 
Orlei Egidio Ferreira Grassi, a partir de 14/03/2022, do cargo de provimento 
efetivo de Técnico de Enfermagem I – 2º Cargo.

Jahu, 23 de março de 2022.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Educação



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Contabilidade

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

20 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

21Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

22 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

23Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

24 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

25Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

26 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

27Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

28 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

29Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

30 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 438-PG/2022 – MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 002/2022 – Edital 005/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS E CONSULTORIA PARA ORIENTAÇÃO, LEVANTAMENTO DE DADOS E INSTRUÇÕES TÉCNICAS PARA 
APRIMEORAMENTO DOS PROCEDIMENTOS E CONTROLES E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS FINANCEIROS, REALIZANDO ANÁLISES E ACOMPANHAMENTO DE 
PASSIVOS, RESULTADOS E INDICADORES FISCAIS, DESENVOLVENDO MODELOS E FORMAS DE APOIO NA TOMADA DE DECISÕES
REALIZAÇÃO: 02 de maio de 2022, às 09:00 horas, Edital disponível a partir de 28 de março de 2022, no Departamento de Licitações situada na Rua Paissandu, 444, 
através de  mídia  eletrônica, mediante  o fornecimento pelo interessado de um CD novo primeiro uso ou no site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: 
fone (14) 3602-1718 das 8:00 às 17:00 horas.
Jahu, 24 de março de 2022. 
WAGNER FERNANDO FURQUI MASSOCO,
Secretário de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
CONCORRÊNCIA
HABILITAÇÃO
ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA TÉCNICA – ENVELOPE DE N.º 02 – CONCORRÊNCIA N.º 001/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MULTIPROFISSIONAIS 
DE ORIENTAÇÃO À GESTÃO GOVERNAMENTAL.
A Prefeitura do Município de Jahu torna público, a todos os licitantes e a quem mais interessar possa, que, após julgamento de recursos, a Comissão de Licitação 
houve por bem manter habilitadas as duas empresas: GEPAM GESTÃO PÚBLICA, AUDITORIA CONTÁBIL E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA CNPJ 
nº 07.164.951/0001-45 e MACIEL CONSULTORES S/S, CNPJ nº 10.757.529/0001-08. 
Diante do exposto, fica determinada a data de 30 de março de 2.022, às 09:00 horas, para a realização da sessão de abertura do envelope de nº 02 – “Proposta técnica”, 
das empresas declaradas habilitadas.
Jahu, 23 de março de 2022.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 10490/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S. A – C.N.P.J Nº: 90.180.605/0001-02 – OBJETO: 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE COBERTURA SECURITÁRIA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE, SAMU, 
CENTRAL DE AMBULÂNCIAS E TRANSPORTE TFD – PREGÃO ELETRÔNICO: 052/2021 – VALOR TOTAL: R$ 1.500,00–  ASSINATURA: 07/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10476/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: OSMAR MARSOLA & CIA LTDA ME., – C.N.P.J. N.º: 02.301.709/0001-52 – OBJETO: 
TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 113.526,60 (CENTO E TREZE MIL, QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 
001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10477/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: PESSUTTO & STRADA TRANSPORTES LTDA - EPP., – C.N.P.J. N.º: 02.249.493/0001-23 
– OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 128.058,12 (CENTO E VINTE E OITO MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO 
N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

31Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10478/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: RUBENS MARIA MARSOLA & CIA LTDA ME., – C.N.P.J. N.º: 02.301.654/0001-80 – 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 120.275,76 (CENTO E VINTE MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
– LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10479/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: SJL TRANSPORTES LTDA - ME., – C.N.P.J. N.º: 07.083.889/0001-67 – OBJETO: TERMO 
DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 239.432,31 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
– LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10480/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: TRANSPORTADORA SÁLVIO LTDA ME., – C.N.P.J. N.º: 02.317.638/0001-86 – OBJETO: 
TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 15.180,00 (QUINZE MIL, CENTO E OITENTA REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10481/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: VIPE TRANSPORTES ESCOLARES S/S LTDA EPP., – C.N.P.J. N.º: 02.323.492/0001-81 – 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 60.643,44 (SESSENTA MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
– LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10482/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: LUIZ CARLOS VIRGILIO PEREIRA - ME., – C.N.P.J. N.º: 04.246.912/0001-07 – OBJETO: 
TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 49.104,00 (QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E QUATRO REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 
14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10483/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: EDIVANS MURAROTO TRANSPORTES LTDA., – C.N.P.J. N.º: 20.419.759/0001-10 – 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 201.867,60 (DUZENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
– LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10484/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA-ME., – C.N.P.J. N.º: 02.963.219/0001-11 
– OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 143.377,16 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS) – MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10485/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: ANTONIASSI & HERNANDES LTDA - ME., – C.N.P.J. N.º: 25.091.999/0001-52 – OBJETO: 
TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL.. – VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 47.718,00 (QUARENTA E SETE MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS) – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 001/2017 – ASSINATURA: 
14/03/2022.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

32 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

EXTRATO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE JAHU EXTRATO DE CONTRATO N.º: 01/2022 - 10488 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU - CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIAL – (SESI) 
- C.N.P.J. N.º: 03.779.133/0001-04 – OBJETO: integração do SESI-SP e das CONVENIADAS para proporcionarem a 353 (Trezentos e cinquenta e três) alunos, com idade 
entre 06 (seis) e 17 (dezessete) anos, a execução do projeto denominado “Programa SESI-SP Atleta do Futuro”, visando assegurar o pleno desenvolvimento de exercícios 
físicos e esportivos, em categorias e modalidades diversas –
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Fundamento: Art. 24, inciso XIII, de Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 - – ASSINATURA: 22/02/2022. SECRETARIA DE ECONOMIA 
E FINANÇAS. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9169/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: MARIA CECÍLIA PACHECO DE ALMEIDA PRADO, C.P.F. Nº: 004.728.508-73.
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS (Centro de Referência Especializado em Assistência Social) 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 132.000,00 - ASSINATURA - 21/03/2022
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO.

SEGUNDA NOTIFICAÇÃO EXTRA JUDICIAL

Jahu, 22 de Março de 2022.

	 Ilustríssima Senhora Representante Legal da Empresa Detentora da Ata de Registro E06901.

	 MAYARA BARBOSA, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada à Rua João Baptista Pileggi, n.º 29, Planalto Verde, Ribeirão Preto-SP, CEP: 14.056-
564, portadora do RG nº 48.668.052-6 e do CPF nº 411.753.338-08.

	 M.B.V.L. COMERCIO DE PRODUTOS 
	 CNPJ Nº 18.130.221/0001-40

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU, por meio de sua fiscal, designada nos autos PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021, Processo nº 3345-PG/2021, vem por meio 
desta, lhe notificar formalmente pela SEGUNDA VEZ para fins de imediato cumprimento dos termos da Ata de Registro de Preços firmada, nos termos que seguem.

	 Trata-se de REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (PRODUTOS ESTOCÁVEIS, CÁRNEOS E 
HORTIFRUTIGRANJEIROS), PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

	 A Detentora recebeu a ordem de fornecimento 069/2021, dos itens conforme planilha de forn

	 Nos termos do item 1.2 - A DETENTORA DA ATA deveria entregar os produtos da seguinte forma:

			   1.2 – A DETENTORA DA ATA deverá entregar o objeto em conformidade com os padrões e normas aplicadas à espécie, 
			   responsabilizando–se integralmente pela qualidade do mesmo.

	 Tendo em vista que este Departamento de Alimentação escolar da Prefeitura do Município JAHU/SP, vem recebendo reclamações diversas das escolas em 
relação à qualidade  referente a tamanho e grau de maturação e não conformidade  mas principalmente  a constante falta de entrega de alguns produtos(em anexo)
após contato a empresa :as unidades escolares ,relatam que no ato da entrega   a empresa não espera a conferência dos itens e sempre entrega os pedidos com falta 
da qualidade e totalidade

	 Caso não seja cumprido o estipulado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, e os produtos sejam entregues com qualidade, tendo em vista que o não cumprimento 
poderá trazer maiores prejuízos à Administração Pública, informamos que encaminharemos esta notificação ao Departamento competente para andamento ao 
procedimento administrativo para aplicação das sanções previstas na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços firmada em 01 de fevereiro de 2022.

DANIELA HENRIQUE BELUCA
DIRETORA EXECUTIVA 

FISCAL DA ATA

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

33Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

RATIFICAÇÃO

	 RATIFICO o parecer constante do Processo Administrativo nº 102-PG/2022, que neste ato transforma-se no Processo de Dispensa de Licitação nº 002/2022. 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social, sito a rua Treze de Maio nº 248, que entre si celebram 
o Município de Jahu e Maria Cecilia Pacheco de Almeida Prado, no valor total de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) para o período de 24 (vinte e quatro) 
meses, com base legal no disposto do artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, caracterizando o atendimento do imóvel destinado à finalidades precípuas da 
administração.

	 Remeta-se ao Departamento de Licitações para providências cabíveis, inclusive quanto a autenticação do contrato social conforme art. 2º, § 1º do Decreto 
nº 6.613/2013.

Jahu, 18 de março de 2022

WAGNER FERNANDO FURQUI MASSOCO
Secretário de Economia e Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Retificação de matéria de responsabilidade da Prefeitura do Município de Jahu, publicada no Jornal Oficial de Jahu, Nº 1038 - 4 a 10 de fevereiro de 2022, 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: 
NCO PROD DIST PROD HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, CNPJ. Nº: 04 307 650/0025-02
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AMPOLAGEM PARA ATENDIMENTO DE ORDEM JUDICIAL, PELO PERÍODO DE 12 
DOZE) MESES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - R$ 124.366,56 - ASSINATURA - 02/02/2022
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

	 - ONDE SE LÊ:
	 DATA ASSINATURA: 24/01/2022.

	 - LEIA-SE:
	 DATA ASSINATURA: 02/02/2022

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2022

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07/12/1993 – LOAS (Lei Orgânica de 
Assistência Social) alterada pela Lei nº 12.435, de 06/07/2011 e tendo em vista a Lei nº 3.045 de 12/03/1996, alterada pela Lei nº 4.016 de 13/12/2005, considerando a 
função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais ofertados (NOB-SUAS 
– artigo 121), em reunião realizada no dia 22 de março de 2022.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Emendas Parlamentares inseridas pela Prefeitura Municipal de Jahu/SP no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, 
disponibilizado pelo Ministério da Cidadania – Secretaria Nacional de Assistência Social – MDS/SNAS. As Emendas Parlamentares visam a transferência voluntária de 
recursos na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, conforme tabela abaixo:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

34 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jahu, 24 de março de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

	 N. DO INSTRUMENTO:- 10090 – PODER CONCEDENTE/CONTRATANTE:- MUNICÍPIO DE JAHU – CONCESSIONÁRIA/CONTRATADA:- ÁGUAS DE JAHU S/A. 
INTERVENIENTE:- SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU – ADITIVO CONTRATUAL:-  TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO:-  OBJETO:- Diluição das 02 (duas) parcelas restantes do equilíbrio econômico financeiro do contrato no percentual 
de 5,82% (cinco inteiros e oitenta e dois centésimos por cento), o reequilíbrio econômico financeiro do contrato em 12 (doze) realinhamentos de 1,65% (um inteiro 
e sessenta e cinco centésimos) de Dezembro de 2022 à Dezembro de 2033. -  DATA DO TERMO ADITIVO:- 22 de março de 2022 – REF:-  Termo de aditamento firmado 
para diluição das duas parcelas restantes do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.

Jahu - 24 de março de 2022.

BRUNO DADALTO BELLINI
Diretor Presidente

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
 ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU - SAEMJA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

35Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

Seção V
Legislativo

		  ALTERA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JAHU.

		  A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, cumprindo o artigo 25, § 1º, da Lei Orgânica do Município, APROVA e a MESA DIRETORA DO 
		  LEGISLATIVO, fundamentada no § 2º do mesmo artigo, PROMULGA a seguinte modificação no texto da legislação orgânica:

	 Art. 1° Fica revogada a “Subseção II - Das Codificações”, da Seção VI, do Capítulo II, do Título I, bem como o artigo 26 da Lei Orgânica do Município de Jahu.
	
	 Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Proc. 005/2021.
Autoria: Antonio Luiz Andretto Junior, Mateus Turini, 
Cesar Carlos Azevedo, Fábio Eduardo de Souza, José 

Carlos Borgo, Leandro Aparecido Passos, Luiz  Maurílio 
Moretti, Luiz Henrique Chupeta.

EMENDA Nº 26/2022,
14 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Jahu, 14 de março de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)

Extrato de Convênio

Contrato No. 	 007/2022
Conveniada: 	 SICREDI CENTRO OESTE PAULISTA
Objeto: 		  Convênio para empréstimos com desconto em folha de pagamento
Tipo: 		  Convênio
Data da Assinatura: 	 23/03/2022
Vigência: 		  23/03/2022
Fiscal Do Contrato: 	 Iberê Portes Ferrari

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

36 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

EXTRATO DE PORTARIAS

	
ERRATA (Jornal Oficial de Jahu nº. 1044) – Portaria nº. 51, de 09/03/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à servidora Mariana Voltani Augusto, Contadora, 
matrícula nº. 420.

Portaria nº. 52, de 17/03/2022 – Autoriza a concessão de estágio remunerado à estudante Elizabete de Sousa Fabri, no período de 23/03/2022 a 31/12/2022, conforme 
processo nº. 143/1/2022.

Portaria nº. 53, de 17/03/2022 – Autoriza a concessão de estágio remunerado ao estudante Márcio Alexandre Araújo, no período de 23/03/2022 a 22/03/2023, con-
forme processo nº. 142/1/2022.

Portaria nº. 54, de 18/03/2022 – Autoriza férias em gozo (15 dias) à servidora Valquiria Andreia da Silva Pagini, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 485.

Portaria nº. 55, de 18/03/2022 – Concede licença à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, no período das 17h00min às 18h00min 
do dia 17/03/2022, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005.

Jahu, 22 de março de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

		  ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 341, DE 25 DE MAIO DE 2015.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
		  promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

	 Art. 1º Fica alterada a ementa da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar a seguinte redação:
	 “Institui a Escola do Legislativo no âmbito da Câmara Municipal de Jahu”.
	
	 Art. 2º Fica estabelecido o uso do nome Escola do Legislativo em detrimento de Escola Legislativa quando da referência ao objeto a que se trata esta 
resolução.
	
	 Art. 3º Fica alterado o artigo 1º da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 1º. Fica instituída a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Jahu, subordinada à Presidência deste órgão público, com o objetivo de estimular 
ações para o desenvolvimento de processos formais de educação, por meio de formação permanente e continuada, visando fortalecer a atuação do Poder Legislativo 
na construção de uma sociedade justa, democrática e igualitária.
	 Parágrafo único. A Escola do Legislativo busca aproximar a sociedade e o parlamento jahuense por meio de processos formais de educação, bem como 
capacitar os servidores públicos para o aperfeiçoamento e conscientização de suas funções neste órgão e na sociedade.”
	
	 Art. 4º Ficam alterados os incisos II e III do artigo 3º da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passam a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 3º ......
	 I - ......
	 II – profissionalizar os servidores públicos, associando a teoria à prática;
	 III – construir um repertório de informações para subsidiar a elaboração de projetos e demais proposições legislativas, bem como mecanismos de análise 
para avaliação dos poderes públicos municipais;

	 Art. 5º Fica alterado o caput, o § 2º e § 3º do artigo 4º da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 4º A Escola do Legislativo será organizada por um Conselho Escolar, composto por 1 (um) Coordenador, 2 (dois) Secretários e 2 (dois) Conselheiros 
Consultivos, nomeados pelo Presidente da Câmara Municipal para mandato de 2 (dois) anos.
	 § 1º ......
	 § 2º Os membros do Conselho Escolar, com exceção dos Conselheiros Consultivos, serão escolhidos dentre os servidores da Câmara Municipal de Jahu que 
possuam ensino superior.
	 § 3º Os 2 (dois) Conselheiros Consultivos serão escolhidos dentre os Vereadores que não compõem a Mesa Diretora.”

	 Art. 6º Fica alterado o inciso VII do artigo 5º da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 5º ......
	 VII – elaborar relatório anual de atividades a ser submetido à Comissão Permanente de Educação e à Mesa Diretora.”

	 Art. 7º Fica alterado o artigo 9º da Resolução n.º 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 9º As atividades da Escola do Legislativo poderão ser desenvolvidas no prédio sede da Câmara Municipal de Jahu ou em outros estabelecimentos 
conveniados.”

Proc. 004/2021.
Autoria: Mateus Turini

RESOLUÇÃO Nº 376/2022,
14 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

37Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1045 - 25 a 31 de março de 2022

	 Art. 8º Fica alterado o artigo 10 da Resolução 341, de 25 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 10 A Mesa editará atos complementares necessários ao desempenho das atividades da Escola do Legislativo e sua eventual filiação à Associação 
Brasileira de Escolas do Legislativo – ABEL, com prévia consulta ao Conselho Escolar.”

	 Art. 9º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

		  Institui Comissão Especial de Estudos para regularização imobiliária de Lotes Urbanizados, no âmbito do Município de Jahu.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
		  promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

	 Art. 1º Fica instituída Comissão Especial de Estudos com a finalidade de fazer o planilhamento da situação dos mutuários, e analisar a regularização 
imobiliária, referente aos lotes urbanizados situados nos bairros Jardim Orlando Chesini Ometto, Jardim Orlando Chesini Ometto II, Jardim Padre Augusto Sane e 
Jardim Cila de Lucio Bauab.

	 Art. 2º A Comissão de que trata o artigo 1º desta Resolução será composta por 07 (sete) membros, dentre eles, necessariamente, 03 (três) vereadores, 01 
(um) advogado(a), inscrito na 20ª Subsecção de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil, sediada em Jahu, 01 (um) representante da Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Jaú, 01 (um) representante da Secretaria de Projetos do Município de Jahu e 01 (um) representante da Secretaria da Habitação do Município de Jahu.

	 Art. 3º A presente Comissão se extinguirá ao término da legislatura 2021-2024.

	 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Proc. 019/2021.
Autoria: Fábio Eduardo de Souza

RESOLUÇÃO Nº 377/2022, 
07 de março de 2022. 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
Jahu, 14 de março de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
Jahu, 07 de março de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


